
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2337/2024

pubblicata il 09/12/2024 Reg. del Settore n. 281/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: INTEGRAZIONE LOGO DD n. 1114/2023pubblicata il 12/06/2023“PNRR 
- Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente1 – 
Potenziamentodell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università -Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e 
servizi dieducazione e cura per la primainfanzia - Impegno e Affidamento 
servizitecnici per indagini e sondaggi #Riconversione scuola 
'TommasoCampanella' ad asilo nido# - CUP: F88H22000030006; CIG: 
982038995D- RDO: 3563843”
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2337/2024

pubblicata il 09/12/2024 Reg. del Settore n. 281/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE LOGO DD n. 1114/2023pubblicata il 12/06/2023“PNRR - 
Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente1 – Potenziamentodell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -Investimento 1.1: 
Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi dieducazione e cura per 
la primainfanzia - Impegno e Affidamento servizitecnici per indagini e 
sondaggi #Riconversione scuola 'TommasoCampanella' ad asilo nido# - 
CUP: F88H22000030006; CIG: 982038995D- RDO: 3563843”
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
il 30 aprile 2021 il PNRR dell'Italia è stato trasmesso dal Governo alla Commissione europea (e, 
subito dopo, al Parlamento italiano), il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato 
la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, fornendo una valutazione globalmente 
positiva del PNRR italiano. La proposta è accompagnata da una dettagliata analisi del Piano 
(documento di lavoro della Commissione) e il 13 luglio 2021 il PNRR dell'Italia è stato 
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la 
proposta della Commissione europea;
il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato l’Avviso pubblico 48047 del 2/12/2021 Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;
l’avviso, aperto alla partecipazione di tutti i comuni, intende far crescere l’offerta di servizi 
educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla 
realizzazione di nuovi spazi o alla messa in sicurezza di strutture già esistenti;

CONSIDERATO CHE:
l’Amministrazione Comunale ha presentato proposta progettuale all’avviso pubblico sopra 
descritto;
con Decreto direttoriale del 8/09/2022, n. 57 il Ministero dell’Istruzione ha ammesso il 
Comune di Cosenza al finanziamento in relazione al progetto “Riconversione di edifici pubblici 
da destinare ad asili e scuole di infanzia”;
il Ministero ha trasmesso, Protocollo nr. 71608 del 08/05/2023 – AOOGABMI - l’accordo di 
concessione, contenente termini e modalità di rendicontazione e monitoraggio del 
finanziamento in questione;

CONSIDERATO CHE:
l’intervento “Riconversione di edifici pubblici da destinare ad asili e scuole di infanzia” sono 
inseriti nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022, approvato con 
Delibera
n.28 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale;
il codice CUP attribuito è il numero F88H22000030006;
l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Istruzione PNRR – Missione 4 “Istruzione e Ricerca”;

DATO ATTO:
-che l'operatore economico è stato individuato con avvio del procedimento AcquistinretePa – Consip-
MEF - TD RDO 3563843 e che lo stesso possiede le competenze specifiche e settoriali necessarie 
all’espletamento dei servizi indicati;
-che l’importo a base d’asta della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è 



COPIA Pag. 4 di 6

ammontante ad € 6.800,00 oltre IVA al 22%, così distinto (in conformità alla richiamata normativa 
circolare):
• N. 10 saggi su murature esistente, compreso ripristino intonaco escluso pittura: € 1.200,00;
• N. 5 prelievi carote da pavimento/rivestimento, compreso chiusura con malta: €600,00;
• Caratterizzazione chimica dei provini per avvio a recupero: € 5.000,00;
-che la ditta invitata ha trasmesso offerta a ribasso pari a € 6.460,00 (5%) che risulta congrua con i 
prezzi e le parcelle in interesse;
-che pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per glieffetti 
dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 
diretto, nel rispetto dei principi di rotazione, efficienza, efficacia, trasparenza ed economicità 
dell’azione amministrativa;
-che l’Operatore economico individuato, la I.P.G., tipologia societaria Società in nome collettivo (SNC), 
con sede legale in VIA ORTOMATERA, 21 di CASTROLIBERO (CS) CAP 87040 - P.Iva 02623280787 – Pec 
IPG2004@PEC.IT, iscritta sulla piattaforma MEPA di Consip, possiede le competenze specifiche 
richieste per l’affidamento della realizzazione dell’incarico;

EVIDENZIATO che il finanziamento della somma di € 6.460,00 oltre Iva 22% è previsto sulle annualità 
2021-2023, esercizio 2023, Capitolo di spesa 10122, ed è stato già accertato in Entrata sul Capitolo 
3222 - fondi PNRR di € 584.185,50, con determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1067/2023, giusta 
apposita variazione di bilancio approvata con la Delibera di Giunta comunaleN. 55 del 16/05/2023 
avente ad oggetto “Variazione urgente di Bilancio, ex. Art. 174, comma 4, del D. Lgs. N. 267/00 - per 
fondi PNRR e per finanziamento di opere di investimento ratificata dal Consiglio Comunale in data 
30/05/2023;

RILEVATO CHE:
-ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 982038995D;
-il C.U.P. dell’investimento in parola è: F88H22000030006;
-sulla base del Durc la società risulta alla data odierna in regola con gli Istituti in obbligo;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; VISTO lo Statuto del Comune,

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; VISTO il D. Lgs. 118/2011 e 
successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 
118/2011);

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente 
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio 
finanziario dell'Ente;



COPIA Pag. 5 di 6

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del 
presenteprovvedimento;

2. di INTEGRARE la DD Registro Generale n. 1114/2023 pubblicata il 12/06/2023 con i loghi di 
misura;

3. di dare atto che il pagamento di cui sopra rientra tra i fondi PNRR – Missione 4 “Istruzione 
eRicerca”- Componente 1 sul Capitolo di spesa 10122;

4. di trasmettere il presente atto, a cura di questo Settore, sulla piattaforma specifica 
direndicontazione e monitoraggio "Regis";

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensidell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni

Cosenza 09/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 09/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto


